
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 23/02/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI E IGIENE URBANA - 
IMPEGNI ANNUALI 2024

Responsabile del Servizio: Giampietro Fongaro / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;
Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto;
Richiamati:

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

- il Decreto Legislativo 36/2023;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, nonché l’art.192;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Considerato che 
- risulta attualmente in corso un contratto per il “Servizio gestione integrata dei rifiuti e igiene urbana”, 

con scadenza al 30/06/2024, con gli operatori economici in A.T.I. Linea Gestioni s.r.l. con sede a 
Crema e Solidarietà Provagliese Coop. Sociale Onlus con sede a Provaglio d’Iseo;

- risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per le prestazioni contrattuali, sulla base delle 
risultanze attuali, ed in attesa di percentuali di adeguamento ISTAT, nonché sulle 
disponibilità del bilancio di previsione;

- ci si riserva comunque di liquidare solo quanto effettivamente eseguito correttamente nel rispetto 
del contratto sottoscritto;

- la stima è stata effettuata in via prudenziale sulla base di quanto attualmente prevedibile, e quindi 
ci si riserva di apportare variazioni in base alle risultanze delle prestazioni effettuate e dei 
quantitativi di rifiuti raccolti;
Considerato inoltre che

- la citata ditta “Linea Gestioni s.r.l.” è stata fusa mediante incorporazione nella società “APRICA 
S.p.A.” con sede in Via Lamormara n. 230 25124 Brescia (cod. fisc. e 0 partita IVA 
00802250175), società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di A2A S.p.A., giusto 
comunicazioni in data 28/11/2023 protocollo 8639/2023, e quindi  a far data dal 01/01/2024, 
la società incorporante “APRICA S.p.A.” subentra di diritto, ai sensi dell’art. 2504 bis C.C., 
in tutti i rapporti giuridici di qualsiasi natura facenti capo alla “Linea Gestioni s.r.l.”;
Ritenuto pertanto di prendere atto dell’incorporazione sopra menzionata,;
Dato atto che:

- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato alla presente procedura è riportato nella sezione di 
assunzione degli impegni

- il codice Unico di Progetto (CUP) è dovuto in quanto non si tratta di un investimento pubblico 
secondo le disposizioni e circolari illustrative del CIPE;

- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva degli operatori economici affidatari 
del servizio;

D E T E R M I N A
1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;
2) di assumere ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, in esecuzione al contratto attualmente in essere per lo svolgimento del 
“Servizio di gestione integrata dei rifiuti e igiene urbana”, l’impegno di spesa in favore 
dell’operatore economico APRICA S.p.A.” con sede in Via Lamormara n. 230 25124 Brescia 
(cod. fisc. e 0 partita IVA 00802250175), società soggetta all'attività di direzione e 
coordinamento di A2A S.p.A, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel 
seguente modo:

Eserc CIG / CUP
Descrizione

Attuale Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 
finanziario

2024 8149538B7F
Gest int rifiuti

285.000,00 09 03 1 03 0379 U.1.03.02.15.004

3) di assumere ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, in esecuzione al contratto attualmente in essere per lo svolgimento del 
“Servizio di gestione integrata dei rifiuti e igiene urbana”, l’impegno di spesa in favore 
dell’operatore economico “Solidarietà Provagliese Coop. Sociale Onlus”, con sede legale in 
Via Sebina n. 97 a -25050- Provaglio d’Iseo (BS) (cod. fiscale e partita I.V.A. 01434270177), 
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Eserc CIG / CUP
Descrizione

Attuale Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 
finanziario

2024 8149538B7F
Gest int rifiuti

280.000,00 09 03 1 03 0379 U.1.03.02.15.004



4) di dare atto che l’affidamento di ogni singola fornitura/servizio è subordinato alla condizione 
risolutiva contrattuale prevista dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012;

5) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio.

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Responsabile Area Tecnica
 Giampietro Fongaro / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 57
Data di registrazione 23/02/2024

Area dei Servizi Tecnici e Gestione del Territorio

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI E IGIENE URBANA - IMPEGNI 
ANNUALI 2024

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2024 APRICA S.P.A. 09031.03.0379 32831 285.000,00

U 2024
SOLIDARIETA' PROVAGLIESE 
COOPERATIVA SOCIALE 
(ONLUS)

09031.03.0379 32832 280.000,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 26 feb 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


